区从旧石器时代晚期到新石器
时代文化序列的一个缺环。

赵益超解释说，此前，山东

新石器时代从岳石文化上溯到
龙山文化、大汶口文化、北辛文
化、后李文化，直到扁扁洞遗址，
其最早年代可到距今1万年，在
旧石器晚期则发现了凤凰岭遗
址，其年代距今1 . 3万-1 . 8万年。
那从1 .3万年到1万年之间是什么？
以前是不知道的。赵家徐姚遗址测
定的红烧土的年代为距今1 . 3万-
1 . 1万年，不正好可以弥补这段空
白吗？此后，海岱地区从旧石器晚
期到整个新石器时代的文化序
列，基本上算是补齐了。

探寻13000年前
先民的生活

一万三千多年前，齐鲁大地
的先民们过着怎样的生活？

“出土的陶片质地均匀、器
型规整，胎土掺杂着植物茎秆，
属于典型的夹炭陶工艺，说明当
时的制陶工艺已经相对成熟，这
也是迄今山东发现年代最早的陶
器。”赵益超说，这些陶片说明当时
的制陶工艺成熟，整体厚度较薄，
厚度基本为0 . 7厘米左右，质地均
匀，器型规整，不仅如此，个别陶片
见有穿孔痕迹，有可能是为了方便
陶器携带或者存放。

记者了解到，这种先进的制
陶工艺，与其他早期遗址出土的
夹砂陶形成鲜明对比，反映出当
时人类社会的文明化进程远比
此前认知的程度更高，这里有可